Anexos: I - Relação dos alunos para a visita técnica referente ao dia 13.11.2019
II - Relação dos alunos para a visita técnica referente ao dia 20.11.2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rodovia CE 422, km 04 - Pecém - CEP 61642-000 - Caucaia - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 45/2019/PROFESSORES-PEC/COEN-PEC/DG-PEC/PECEM-IFCE

Caucaia, 06 de novembro de 2019.
Ao Senhor
Ângelo Gomes
Gerente de Fábrica - Cimento Apodi
Rodovia CE 422, S/N – KM 3,5, São José do Mixira
CEP – 61.600-000, Caucaia – Ceará – Brasil

Assunto: Visita Técnica à Unidade Pecém.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23486.003350/2019-36.

Prezado Sr. Ângelo Gomes,

1. Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar ao Sr., a anuência para a
realização de visita técnica na Unidade Pecém, para as turmas dos cursos Técnico em Química (1º Semestre) e
Auxiliar de Laboratório Químico, ofertados pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - campus Pecém.
2. Consideramos a importância da realização de visitas técnicas em áreas específicas que utilizem
conhecimentos de Química em seus processos para contribuir com a formação de nossos alunos. As visitas
proporcionam aos alunos um momento de aprendizado único que atrelam o conhecimento teórico com à
prática, bem como os motivam e incentivam a aprofundarem seus conhecimentos na área que estudam.
3. As visitas foram pré-agendadas para as datas 13.11.2019 e 20.11.2019 no horário de 12:45h.
4. Caso afirmativo, encaminho juntamente com este ofício a relação dos alunos com os
respectivos dias de visitação.
5. Aguardo retorno e estou à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Juliana Maria Oliveira de Souza
Docente e Coordenadora do Curso Técnico em Química

Documento assinado eletronicamente por Juliana Maria Oliveira de Souza, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 06/11/2019, às 14:21, com fundamento no art. 6º, §

Ofício 45 (1138659)         SEI 23486.003350/2019-36 / pg. 1

1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1138659
e o código CRC E19F47C4.

23486.003350/2019-36 1138659v7

Ofício 45 (1138659)         SEI 23486.003350/2019-36 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE 422, km 04 - Pecém - CEP 61642-000 - Caucaia - CE - www.ifce.edu.br

ANEXO

Processo: 23486.003350/2019-36
Interessado: Juliana Maria Oliveira de Souza

Relação dos participantes da Visita Técnica do dia 13.11.2019 às 12:45h:

NOME
Maria Luana Pinto da Cruz
Alaynne Palácio da Silva
Rayssa Emilly Aires de Souza
Alessandra da Costa Santos
Cícera Raylanne Freitas dos Santos
Ana Marcela Moraes Duarte
Bruna de Oliveira Martins
Camila Lima Mesquita
Maria Érika da Silva Miranda
Cleiton Monteiro da Silva
Bruno Jonathan de Araújo Lima
Felipe Breno Silva de Assis
Davi Marques da Silva
Antonia Flavely Pinheiro de Souza
Valéria Moura de Farias
Antonia Rivânia de Oliveira Evangelista
Maria Lúcia Anastácio de Abreu
Juliana Maria Oliveira de Souza
Victor Lopes Diniz

Relação dos participantes da Visita Técnica do dia 20.11.2019 às 12:45h:

Sabrina de Freitas Andrade
Maria Priscila Basto Da Rocha
Daniel Rubens dos Santos
Leonardo Rodrigues Moreira
Inocencio Rocha de Moura
Joyce Lara Pinheiro da Silva
Raquel Nara Paulino da Silva
Maria Andreza Pires de Almeida
Maria Eduarda Santos Rocha
Geovane Tibúrcio Lima
Cicero Raelyson Barbosa Bento

Anexo PROFESSORES-PEC 1139036         SEI 23486.003350/2019-36 / pg. 3

Caroline Gracy Furtado Alcântara
Dávila Catarina Bezerra da Silva
Jhonnatan Almeida Correia
Helder Cruz de Freitas Oliveira
Juliana Maria Oliveira de Souza
Victor Lopes Diniz

Documento assinado eletronicamente por Juliana Maria Oliveira de Souza, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em 12/11/2019, às 12:23, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1139036
e o código CRC 3F0E287F.

23486.003350/2019-36 1139036v8

Anexo PROFESSORES-PEC 1139036         SEI 23486.003350/2019-36 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 45 (1138659)
	Anexo PROFESSORES-PEC 1139036